Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

Os Vereadores da Câmara Municipal ao final assinados solicitam o

encaminhamento de MOÇÃO DE APLAUSO à Paula Beatriz Ferreira, nascida em 16 de

abril de 2001, na cidade de Matão. Filha de Paulo Roberto Ferreira Filho e Milena

Ferreira, desde muito pequena, sempre foi apaixonada pelos cavalos e, com apenas um

ano de idade, já gostava de cavalgar com seu pai.

Com o passar do tempo, essa paixão foi aumentando e, aos quatro anos

começou, “de brincadeira”, a treinar com seu pai o percurso da prova dos Três

Tambores, no sítio onde mora até hoje. A paixão aumentou ainda mais e se juntou ao

desejo de se tornar uma competidora da prova dos Três Tambores.

Seu pai sempre foi seu treinador e maior incentivador, nunca desistiu e

sempre acreditou em seu potencial.

Em janeiro de 2007, aos seis anos de idade, participou de sua 1ª

competição e, para orgulho de toda a família, ganhou em 1º lugar.

A partir daí, Paula não parou mais. Foram muitas competições até hoje,

conquistando mais de 350 títulos, incluindo o Campeonato de Barretos dos Três

Tambores, no qual foi campeã em 2013. O amor da menina pelos cavalos e sua

dedicação só aumentavam.

Neste ano de 2017 foi convidada, juntamente com outro competidor, a

representar o Estado de São Paulo, na Copa dos Estados, que acontece no Haras

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 105/2017

Recebido em 21/08/2017

Enviado em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
21/08/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Raphaela, na cidade de Porto Feliz. O título da Copa Nacional entre os Estados foi o 1º

lugar garantindo, assim, a vaga para o Internacional, onde agora representaria o Brasil.

O Internacional de Três Tambores foi difícil, mas Paula, juntamente com

seu parceiro, levaram o nome do Brasil ao 1º lugar no pódio mundial.

Hoje, aos 16 anos de idade, Paula é campeã mundial da Prova dos Três

Tambores, título que conquistou no último 17/06/17, além de ter sido campeã da prova

do Tambor da Festa do Peão, em Taquaritinga- SP.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 21 de agosto de 2017.

VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS

- Vereador -

DR. DENIS EDUARDO MACHADO

- Vereador -

PROF. CAIO PORTO

- Vereador -